
CONDI – UFSJ
Parecer Nº 27/2021

Aprovado em 17/11/2021

RESOLUÇÃO Nº 024, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021.

Aprova o Calendário Administrativo 2022 da UFSJ.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o Parecer nº 027, de 17/11/2021, deste mesmo Conselho:

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Administrativo para o ano de 2022 da Universidade
Federal de São João del-Rei (UFSJ).

Art. 2º Esta Resolução entre em vigor em 03 de janeiro de 2022.

São João del-Rei, 17 de novembro de 2021.

Prof. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente do Conselho Diretor



CONDI – UFSJ
Parecer Nº 27/2021

Aprovado em 17/11/2021

Calendário Administrativo da UFSJ – Ano 2022

Janeiro 2022
D S T Q Q S S

1*
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

*01 – Feriado nacional: Confraternização Universal;
03 – Data limite para informações de Adicionais de Insalubridade e Periculosidade;
05 – Data limite para informações de Auxílio Transporte e inclusões de Ressarcimento do Plano de Saúde;
07 – Data limite para entrega de informações relativas ao Adicional Noturno, débitos, créditos e cadastros
relativos à folha de pagamento;
07 – Data limite para homologação de ponto e frequência relativa ao mês de dezembro de 2021 / data limite
para ajuste na homologação de ponto e frequência de novembro de 2021;
31 – Início do Período Letivo Especial Complementar de 2020/2021 da Graduação em 2022.

Fevereiro 2022
D S T Q Q S S

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28*

01 – Data limite para informações de Adicionais de Insalubridade e Periculosidade;
04 – Data limite para informações de Auxílio Transporte e inclusões de Ressarcimento do Plano de Saúde;
07 – Data limite para homologação de ponto e frequência relativa ao mês de janeiro de 2022 / data limite para
ajuste na homologação de ponto e frequência de dezembro de 2021;
08 – Data limite para entrega de informações relativas ao Adicional Noturno, débitos, créditos e cadastros
relativos à folha de pagamento;
26 – Término do Período Letivo Especial Complementar de 2020/2021 da Graduação em 2022;
*28 – Recesso administrativo em todos os campi.

Março 2022
D S T Q Q S S

1* 2* 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

*01 – Carnaval;
*02 – Recesso administrativo em todos os campi;
03 – Data limite para informações de Adicionais de Insalubridade e Periculosidade;
07 – Data limite para informações de Auxílio Transporte e inclusões de Ressarcimento do Plano de Saúde;
07 – Início do Primeiro Período Letivo Regular da Graduação e da Pós-graduação em 2022;
09 – Data limite para entrega de informações relativas ao Adicional Noturno, débitos, créditos e cadastros
relativos à folha de pagamento;
09 – Data limite para homologação de ponto e frequência relativa ao mês de fevereiro de 2022 / data limite para
ajuste na homologação de ponto e frequência de janeiro de 2022.

Abril 2022
D S T Q Q S S

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14* 15* 16
17 18 19 20 21* 22* 23
24 25 26 27 28 29 30

01 – Data limite para informações de Adicionais de Insalubridade e Periculosidade;
06 – Data limite para informações de Auxílio Transporte e inclusões de Ressarcimento do Plano de Saúde;
07 – Data limite para homologação de ponto e frequência relativa ao mês de março de 2022 / data limite para
ajuste na homologação de ponto e frequência de fevereiro de 2022;
08 – Data limite para entrega de informações relativas ao Adicional Noturno, débitos, créditos e cadastros
relativos à folha de pagamento;
*14 – Recesso administrativo em todos os campi;
*15 – Feriado religioso em Divinópolis, Ouro Branco, São João del-Rei e Sete Lagoas: Sexta-Feira da
Paixão;
*21 – Feriado nacional: Tiradentes;
*22 – Recesso administrativo em todos os campi;
01 a 30 de abril – Período de entrega de processos de Licença Prêmio por Assiduidade a ser usufruída no 2º
semestre de 2022.

Maio 2022
D S T Q Q S S
1* 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

*01 – Feriado nacional: Dia do Trabalhador;
02 – Data limite para informações de Adicionais de Insalubridade e Periculosidade;
04 – Data limite para informações de Auxílio Transporte e inclusões de Ressarcimento do Plano de Saúde;
06 – Data limite para entrega de informações relativas ao Adicional Noturno, débitos, créditos e cadastros
relativos à folha de pagamento;
06 – Data limite para homologação de ponto e frequência relativa ao mês de abril de 2022 / data limite para
ajuste na homologação de ponto e frequência de março de 2022.



CONDI – UFSJ
Parecer Nº 27/2021

Aprovado em 17/11/2021

Junho 2022
D S T Q Q S S

1* 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13*

13* 14* 15 16* 17* 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

*01 – Feriado municipal em Divinópolis: São Firmino e dia do Município;
01 – Data limite para informações de Adicionais de Insalubridade e Periculosidade;
07 – Data limite para informações de Auxílio Transporte e inclusões de Ressarcimento do Plano de Saúde;
07 – Data limite para homologação de ponto e frequência relativa ao mês de maio de 2022 / data limite para
ajuste na homologação de ponto e frequência de abril de 2022;
09 – Data limite para entrega de informações relativas ao Adicional Noturno, débitos, créditos e cadastros
relativos à folha de pagamento;
*13 – Feriado municipal em Ouro Branco e Sete Lagoas: dia dos Padroeiros católicos locais: Santo
Antônio e Imaculada Conceição, respectivamente;
*13 – Recesso administrativo em São João del-Rei;
*14 – Feriado municipal em São João del-Rei: dia de Nhá Chica;
*16 – Feriado municipal em Divinópolis, Ouro Branco, São João del-Rei e Sete Lagoas: Corpus Christi;
*17 – Recesso administrativo em todos os campi.

Julho 2022
D S T Q Q S S

1 2
3 4 5 6 7 8 9

9

10 11
11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

01 – Data limite para informações de Adicionais de Insalubridade e Periculosidade;
06 – Data limite para informações de Auxílio Transporte e inclusões de Ressarcimento do Plano de Saúde;
07 – Data limite para homologação de ponto e frequência relativa ao mês de junho de 2022 / data limite para
ajuste na homologação de ponto e frequência de maio de 2022;
08 – Data limite para entrega de informações relativas ao Adicional Noturno, débitos, créditos e cadastros
relativos à folha de pagamento;
09 – Término do Primeiro Período Letivo Regular da Graduação e da Pós-graduação em 2022;
09 a 17 – 33º Inverno Cultural;
11 – Início do Período Letivo Especial de Férias da Graduação em 2022;
30 – Término do Período Letivo Especial de Férias da Graduação em 2022.

Agosto 2022
D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15* 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

01 – Início do período marcação de férias para o exercício de 2022;
01 – Data limite para informações de Adicionais de Insalubridade e Periculosidade;
05 – Data limite para informações de Auxílio Transporte e inclusões de Ressarcimento do Plano de Saúde;
05 – Data limite para homologação de ponto e frequência relativa ao mês de julho de 2022 / data limite para
ajuste na homologação de ponto e frequência de junho de 2022;
08 – Data limite para entrega de informações relativas ao Adicional Noturno, débitos, créditos e cadastros
relativos à folha de pagamento;
08 – Início do Segundo Período Letivo Regular da Graduação e da Pós-graduação em 2022;
*15 – Feriado municipal em São João del-Rei: Assunção de Nossa Senhora.

Setembro 2022
D S T Q Q S S

1 2 3
4 5 6 7* 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

01 – Data limite para informações de Adicionais de Insalubridade e Periculosidade;
06 – Data limite para informações de Auxílio Transporte e inclusões de Ressarcimento do Plano de Saúde;
*07 – Feriado nacional: Independência do Brasil;
08 – Data limite para homologação de ponto e frequência relativa ao mês de agosto de 2022 / data limite para
ajuste na homologação de ponto e frequência de julho de 2022;
09 – Data limite para entrega de informações relativas ao Adicional Noturno, débitos, créditos e cadastros
relativos à folha de pagamento.

Outubro 2022
D S T Q Q S S

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12* 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28* 29
30 31

03 – Data limite para informações de Adicionais de Insalubridade e Periculosidade;
05 – Data limite para informações de Auxílio Transporte e inclusões de Ressarcimento do Plano de Saúde;
07 – Data limite para entrega de informações relativas ao Adicional Noturno, débitos, créditos e cadastros
relativos à folha de pagamento;
07 – Data limite para homologação de ponto e frequência relativa ao mês de setembro de 2022 / data limite para
ajuste na homologação de ponto e frequência de agosto de 2022;
*12 – Feriado nacional: Nossa Senhora Aparecida, padroeira católica do Brasil;
*28 – Dia do Servidor Público;
01 a 30 de outubro – Período de entrega de processos de Licença Prêmio por Assiduidade a ser usufruída
no 1º semestre de 2023;
31 – Último dia do período para a programação de férias para o exercício de 2022.



CONDI – UFSJ
Parecer Nº 27/2021

Aprovado em 17/11/2021

Novembro 2022
D S T Q Q S S

1 2* 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14* 15* 16 17 18 19
20* 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

*02 – Feriado nacional: Finados;
01 – Data limite para informações de Adicionais de Insalubridade e Periculosidade;
04 – Data limite para informações de Auxílio Transporte e inclusões de Ressarcimento do Plano de Saúde;
04 – Data limite para entrega de informações relativas ao Adicional Noturno, débitos, créditos e cadastros
relativos à folha de pagamento;
08 – Data limite para homologação de ponto e frequência relativa ao mês de outubro de 2022 / data limite para
ajuste na homologação de ponto e frequência de setembro de 2022;
*14 – Recesso administrativo em todos os campi;
*15 – Feriado nacional: Proclamação da República;
*20 – Feriado municipal em Sete Lagoas: Consciência Negra.

Dezembro 2022
D S T Q Q S S

1 2 3
4 5 6 7 8* 9* 10
11 12* 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25* 26 27 28 29 30 31

01 – Data limite para informações de Adicionais de Insalubridade e Periculosidade;
02 – Data limite para informações de Auxílio Transporte e inclusões de Ressarcimento do Plano de Saúde;
05 – Data limite para entrega de informações relativas ao Adicional Noturno, débitos, créditos e cadastros
relativos à folha de pagamento;
05 – Data limite para entrega anual de informações na Divisão de Administração de Pessoal –
fechamento do exercício;
07 – Data limite para homologação de ponto e frequência relativa ao mês de novembro de 2022 / data limite
para ajuste na homologação de ponto e frequência de outubro de 2022;
*08 – Feriado municipal cívico em São João del-Rei: dia do Município;
*08 – Feriado municipal religioso em Sete Lagoas e Divinópolis: Nossa Senhora da Conceição;
*09 – Recesso administrativo nos campi de São João del-Rei, Sete Lagoas e Divinópolis;
*12 – Feriado municipal em Ouro Branco: dia do Município;
16 – Previsão para o término do Segundo Período Letivo Regular da Pós-graduação em 2022;
17 – Término do Segundo Período Letivo Regular da Graduação em 2022;
18 – Data limite para alteração da licença prêmio por assiduidade já programada;
*25 – Feriado nacional: Natal.

OBSERVAÇÕES:
- Alteração do período de férias: exclusivamente pelo SIGRH, com 60 dias de antecedência;
- Período para a programação de férias para o exercício de 2022: 01/01/2022 a 31/10/2022:
- Data limite para entrega anual de informações na Divisão de Administração de Pessoal (fechamento do exercício):
05/12/2022;
- Recesso para comemorações das festas de final de ano (Natal e Ano Novo): será regulamentado em Portaria interna;
- Legislações que dispõem sobre os feriados:

- Lei Federal nº 662, de 6 de abril de 1949, alterada pela Lei nº 10.607, de 19 de dezembro de 2002 – declara os dias
dos feriados nacionais;

- Lei Federal nº 6.802, de 30 de junho de 1980 – declara feriado nacional o dia 12 de outubro, consagrado a Nossa
Senhora Aparecida, Padroeira do Brasil;

- Lei Federal nº 9.093, de 12 de setembro de 1995, alterada pela Lei nº 9.335, de 10 de dezembro de 1996 – dispõe
sobre feriados (critérios gerais);

- Lei Municipal nº 744, de 07 de abril de 1967 – dispõe sobre os feriados do Município de Divinópolis;
- Lei Orgânica Municipal de Ouro Branco promulgada em 2013, §§ 1º e 2º do artigo 9º – dispõe sobre os feriados no

Município de Ouro Branco;
- Leis Municipais nº 5.546, de 22 de maio de 2019 e nº 5.547/2019, de 22 de maio de 2019 – dispõem sobre os feriados

no Município de São João del-Rei;
- Lei Municipal nº 5.332, de 21 de maio de 1997, alterada pela Lei nº 9.124, de 24 de novembro de 2020 – dispõe

sobre os feriados no Município de Sete Lagoas.

Publicada no BIN nº 256 em 19/11/2021.


